A 类

遂安经科函〔2020〕15 号

遂宁市安居区经济信息化和科学技术局
关于区政协四届五次会议第 7号提案的复函

韩晓岭委员：

您在区政协四届五次会议提出的《关于发挥产业优势，主

动融入成渝双城经济圈的建议》（第 7 号提案），我们已收悉。

首先感谢您对我们工作的关心，现将提案办理情况回复如下：

一、基本情况

安居区地处成渝腹地，距成渝两地等距 120 公里，是“一

带一路”和成渝发展主轴上的黄金节点城市，是遂宁中心城区

极核的重要组成部分，良好的区位优势为我区主动融入成渝地

区双城经济圈奠定了坚实的基础。2019 年，三次产业比为

20.4:49.8:29.8，安居在三大产业方面都得到了快速的发展。

2020 年初，习近平总书记主持召开中央财经委员会第六次

会议并发表重要讲话，专题部署推动成渝地区双城经济圈建

设，使之上升为国家战略，川渝两地发展进程中迎来了最新最

大的战略机遇。省市区密集出台相应文件，为推动成渝地区双

城经济圈加快形成提供了政策支撑，我区充分发挥成渝毗邻地

- 2 -

区的地理位置优势，主动融入成渝地区双城经济圈获得了良好

的发展机遇。

二、融入成渝地区双城经济圈发展的安居方案

（一）指导思想

中央部署推动成渝地区双城经济圈建设，赋予“打造西部

高质量发展重要增长极，成为具有全国影响力的重要经济中

心、科技创新中心、改革开放新高地、高品质生活宜居地”的

战略定位，是着眼推动形成优势互补、高质量发展区域经济布

局而谋划的区域协调发展战略，成渝地区完全可望实现后发追

赶，成为继长三角、珠三角、京津冀之后的中国经济“第四极”，

并担当起向世界级城市群跨越的国家使命。安居必须将自身与

成渝地区双城经济圈建设这一区域发展战略和国家较早前推

动实施的西部大开发战略相结合，紧紧围绕“产业搭台、项目

唱戏”这一主题，加速资源整合，加快产业融合，尽快形成布

局更精准、要素更集聚、配置更合理、动力更强劲的产业形态。

（二）发展目标及重点

1.发展目标。建设四川省特色工业示范区、成渝双城经济

圈产业配套型产业合作园区，力争到 2025 年，形成机械装备

制造、锂电新材料两个“百亿产业”。

2.发展重点。一是做强汽车与装备制造产业。围绕“做强

龙头企业、集聚配套企业、壮大产业规模、形成产业集群”的

发展思路，充分发挥江淮汽车的龙头引领作用，力争在推动江

淮汽车新能源乘用车资质落户安居的同时，再引进 1-2 家主机

生产企业，实现安居向成渝两地的双向配套，推动汽车零部件

- 3 -

及机械装备制造产业再上新台阶。二是大力发展锂电及新材料

产业。以重大项目为支撑、以集聚集约为重心、以科技创新为

载体，着力引进和培育一批重点企业，形成以天齐锂业、四川

裕能等骨干企业为核心的锂电新材料全产业链发展体系，着力

打造“中国锂业之都”引领区。三是培育发展天然气化工产业。

依托丰富的天然气资源，促进华电重型燃机项目和川能投储气

调峰项目尽快落地的同时，继续加大招商引资力度，引进以天

然气为原料的优质企业，积极打造天然气综合开发利用示范

区，力争创建全国清洁能源基地。四是做大农副产品精深加工

产业。围绕优质粮油、特色水果、有机蔬菜等特色农业，依托

安居的阿宁食品和潼南的柠檬加工企业，加强优势资源产业合

作开发，引进和培育龙头企业，着力将“全国农产品加工示范

基地”品牌做强。

（三）发展路径

1.坚持规划引领提升融合度。规划引领未来。在编制“十

四五”工业发展规划、重点产业专项规划时，将我区的“3+2”

主导产业主动置于国省市产业大格局中，对标川渝两地优势产

业，科学谋划，专业规划，分项计划，力争更多内容在川渝产

业发展规划及相关规划大盘子中有安居的定位、安居的担当、

安居的作为，打造成渝双城经济圈示范区。推动率先与龙泉驿

等 14 个成渝轴线区（市）县和川南渝西片区共同探索制定区

域经济发展规划，与天府新区、两江新区等园区探索制定产业

园区发展规划，融入成都促进与周边地区优势互补、协作共融、

错位发展。

- 4 -

2.坚持产业壮大提升竞争力。成渝双城经济圈，机遇与挑

战并存，竞争大于合作。进一步巩固和强化天然气化工产业的

资源优势、汽车与装备制造产业的配套优势、农产品精深加工

产业的供给优势、锂电产业的先发优势和通用航空产业的互补

优势，加快 5G 网络建设整合和场景应用，紧紧依靠互联网和

物联网，充分利用大数据成果，在园区建设、产业配套、转型

升级、科技运用等方面用好用足成渝大制造、大物流、大市场

的资源和潜力，共享成渝产业链、供应链、价值链；研究制定

支持“3+2”主导产业融入成渝地区双城经济圈的高质量发展

实施办法，以资金链、人才链和技术链支撑工业链，拉长产业

链，积极参与成渝、服务成渝、配套成渝，着力推动打造成渝

的专业化汽车产业配套基地、“中国锂业之都”引领区、清洁

能源加工示范基地，提升我区工业在成渝经济版图上的竞争

力。

3.坚持招商合作提升集聚力。成渝地区双城经济圈是我国

区域经济发展的第四增长极，这必将为川渝两地的投资热度不

断升温。我们要抢抓战略新机遇，立足成渝，面向全国，主动

出击，精准发力，深度参与产业招商和投资促进，围绕“3+2”

主导产业有针对性地开展产业接洽，吸引更多的资本和产业向

安居集聚。学习重庆沿江承接产业转移示范区、广安成渝产业

合作示范区经验，通过共同制定有关政策，推动成渝汽车零部

件、精细化工、农产品精深加工等产业向安居转移。

4.坚持区域共建提升吸引力。借鉴成渝先进的管理经验，

以锂电及新材料、汽车与装备制造、农产品精深加工等优势产

- 5 -

业为基础，推动与成渝地区相关园区合作共建，建设产业协同

发展示范园区。在遂潼新区建设上，一方面积极争取磨溪镇、

西眉镇优先纳入遂潼一体化发展，另一方面依托天然气资源和

化工园区优势，探索建立成渝（遂宁安居）天然气和锂电产业

飞地园区，在园区项目招商促进、GDP 分成、税收共享、天然

气留存、电价气价优惠政策等方面探索合作路径，充分享受四

川、重庆两地把合作园区打造成为成渝经济圈产业合作核心示

范区。

5.坚持平台搭建提升服务力。四川省社科院与重庆市社科

院已签署合作协议，搭建川渝高端智库机构合作平台，创新发

展“思想库”、“智囊团”作用，我们应有效利用优质资源，搭

建信息资源交流和企业产品供需交换平台，推动川渝两地经信

部门和企业每季度或每半年定期和不定期召开联席会议，互通

信息、合作项目、交流经验，推动产业互建、企业互动、部门

互联，实现“协同发展、合作共赢”。以办好成渝轴线区（市）

县协同发展联盟 2020 年年会为契机，主动承接其他大型会议，

扩大安居（安潼新区）影响力，加强与龙泉驿区、潼南区、安

岳县等成渝轴线区县交流合作，推动建立成渝轴线特色工业发

展联盟，让更多的“安居制造+安居创造+安居配套”融入成渝，

服务成渝。

请继续关心支持我们的工作。还有更好的意见和建议，请

与我们联系。

- 6 -

遂宁市安居区经济信息化和科学技术局

2020 年 9 月 11 日

（联系人：唐刚 电话：13882542080）

抄送：区政协提案委，区政府办。

遂宁市安居区经济信息化和科学技术局办公室 2020年9月11日印发